18/10/2022 19:23 INSTRUÇÃO NORMATIVA AGU Nº 1, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 - INSTRUÇÃO NORMATIVA AGU Nº 1, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-agu-n-1-de-13-de-setembro-de-2021-345112360 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/09/2021 | Edição: 175 | Seção: 1 | Página: 2

Órgão: Presidência da República/Advocacia-Geral da União

INSTRUÇÃO NORMATIVA AGU Nº 1, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I, X, XI, XIII,
e XVIII do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e considerando o que consta do
Processo Administrativo nº 63054.001894/2021-82, resolve:

Art. 1º Expedir a presente Instrução Normativa a todos os órgãos jurídicos enumerados nos arts.
2º e 17 da Lei Complementar nº 73, de 1993.

Art. 2º Não é obrigatória manifestação jurídica nas contratações diretas de pequeno valor com
fundamento no art. 75, I ou II, e § 3º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, salvo se houver celebração de
contrato administrativo e este não for padronizado pelo órgão de assessoramento jurídico, ou nas
hipóteses em que o administrador tenha suscitado dúvida a respeito da legalidade da dispensa de
licitação. Aplica-se o mesmo entendimento às contratações diretas fundadas no art. 74, da Lei nº 14.133, de
2021, desde que seus valores não ultrapassem os limites previstos nos incisos I e II do art. 75, da Lei nº
14.133, de 2021.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO BIANCO LEAL

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
Reitoria
Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, CEP 58015-020, João Pessoa (PB)

CNPJ: 10.783.898/0001-75 - Telefone: (83) 3612.9701

Documento Digitalizado Ostensivo (Público)

IN AGU n.º 001/2021

Assunto: IN AGU n.º 001/2021

Assinado por: Alex Sandro

Tipo do Documento: Instrução Normativa

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Ostensivo (Público)

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alex Sandro da RochaAlex Sandro da Rocha, COORDENADOR - FG1 - CLBS-RECOORDENADOR - FG1 - CLBS-RE, em 18/10/2022 19:29:12.

Este documento foi armazenado no SUAP em 18/10/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou

acesse https://suap.ifpb.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

653020

4888d5f731

Cópia de documento digital impresso por DANIEL MACEDO (1966245) em 19/10/2022 15:51.

Página 1 de 1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
Campus Esperança
Rua Joaquim Virgulino da Silva, S/N, Centro, CEP 58135-000, Esperança (PB)

CNPJ: 10.783.898/0013-09 - Telefone: (83) 99126-5817

Documento Digitalizado Ostensivo (Público)

23_ON_AGU_01_2021

Assunto: 23_ON_AGU_01_2021

Assinado por: Flaviano Silva

Tipo do Documento: Anexo

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Ostensivo (Público)

Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Flaviano da SilvaFlaviano da Silva, TECNOLOGO-FORMACAOTECNOLOGO-FORMACAO, em 21/10/2022 04:30:07.

Este documento foi armazenado no SUAP em 21/10/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou

acesse https://suap.ifpb.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

655312

ea861251c0

Cópia de documento digital impresso por ALLYSSON ALBUQUERQUE (2334176) em 09/01/2023 10:28.

Página 1 de 1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
Campus Esperança
Rua Joaquim Virgulino da Silva, S/N, Centro, CEP 58135-000, Esperança (PB)

CNPJ: 10.783.898/0013-09 - Telefone: (83) 99126-5817

Documento Digitalizado Ostensivo (Público)

INSTRUÇÃO NORMATIVA AGU N 1, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

Assunto: INSTRUÇÃO NORMATIVA AGU N 1, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
Assinado por: Allysson Albuquerque
Tipo do Documento: Instrução Normativa
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Ostensivo (Público)
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Allysson Albuquerque AndradeAllysson Albuquerque Andrade, COORDENADOR - FG2 - CCL-ESCOORDENADOR - FG2 - CCL-ES, em 09/01/2023 14:55:46.

Este documento foi armazenado no SUAP em 09/01/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou

acesse https://suap.ifpb.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

715750

6be8d684db

Cópia de documento digital impresso por IVA LUCIANO (2312612) em 10/01/2023 14:46.

Página 1 de 1

	Documento Digitalizado Ostensivo (Público)
	IN AGU n.º 001/2021
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento Digitalizado Ostensivo (Público)
	23_ON_AGU_01_2021
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento Digitalizado Ostensivo (Público)
	INSTRUÇÃO NORMATIVA AGU N 1, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
	Documento assinado eletronicamente por: